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tolan toimittama kokoomateos 

Hiljainen vastarinta perehtyy 

nimensä mukaisesti vastarin-

taan, joka muistuttaa enemmän 

supisevaa juoruilua kuin kiuk-

kuista huutamista. Hiljainen 

vastarinta on siis vastustusta, 

jonka tarkoituksena on jäädä 

osittain piiloon ja epämääräi-

seksi. Sen keinovalikoimaan 

kuuluvat esimerkiksi vaike-

neminen, välttely, tahallinen 

väärinymmärtäminen, ironia, 

tietämättömäksi heittäytymi-

nen ja ylimalkaan liukas vas-

tahankaisuus, josta on han-

kala saada otetta. Juuri tässä 

on usein hiljaisen vastarinnan 

ydin: sen tarkoituksena ei ole 
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heittää niin avointa haastetta, 

että vastapuolen olisi helppoa 

tai pakollista reagoida. Hiljai-

sen vastarinnan on tarkoitus 

olla harjoittajilleen turvallista, 

vaikka aina tähän tavoitteeseen 

ei päästäkään.

Usein hiljainen vastarinta koos-

tuu arkipäiväiseltä vaikuttavista 

toimista, jotka tehdään ikään 

kuin ohimennen ja salavihkaa. 

Tähän viittaa myös se, että teok-

sessa hiljaisen vastarinnan sy-

nonyymina käytetään kulttuuri-

antropologi ja politiikan tutkija 

James C. Scottin esittelemää 

arkipäivän vastarinnan käsi-

tettä. Lehtolan ja Auttin kirjan 

toimittaman kirjan nimi voisi 

olla myös Arkipäivän vasta-

rinta: siinä määrin keskeisessä 

asemassa Scottin näkemykset 

artikkeleissa ovat. Scottiin vii-

tataan artikkeleissa niin usein, 

että mahdollista olisi ehkä ollut 

esittää hänen keskeiset teesinsä 

vielä keskitetymmin johdan-

nossa sen sijaan, että ajatukset 

toistuvat artikkeleissa. Toisaal-

ta tekstien kirjoittajat lähesty-

vät Scottia omilla tavoillaan, 

mikä tuo hänen ajattelustaan 

ja hiljaisen vastarinnan ilmiöstä 

esiin erilaisia nyansseja. 

Scottin lisäksi tärkeitä vastarin-

nan teoreetikkoja kirjassa ovat 

muun muassa Stellan Vintha-

gen, Anna Johansson, Albert 

Hirschman, Erving Goffman, 

Michel de Certeau, Vivian M. 

May, Judith Butler ja Roy Bhas-

kar. Lukemalla tekstit huolel-

lisesti saa hyvän johdatuksen 

hiljaisen, arkipäiväisen ja pii-

loutuvan vastarinnan teoreet-

tisiin keskusteluihin. Teorioita 

kritisoidaan tai kehitetään suh-

teellisen vähän, ellei tällaisena 

pidetä erilaisissa yhteisöis-

sä ilmenneiden vastarinnan 

muotojen osoittamista. Selvän 

poikkeuksen tekee Kaisa Kär-

jen artikkeli, jossa kirjoittaja 

tarkastelee tekemättä jättämis-

tä vastarintana. Kärki kehitte-

lee käsitteellistä kieltä, jonka 

avulla voitaisiin tunnistaa ja 

analysoida tekemättä jättämi-

siä, jotka ovat nimenomaan 

vastarintaa. Kuten Kärki toteaa, 

kaikki tekemättä jättämiset ei-

vät sitä välttämättä ole. Vaikka 

Kärjen käsiteanalyyttinen ar-

tikkeli poikkeaa selvästi teok-

sen muista teksteistä, sillä on 

kokonaisuudessa hyvinkin pe-

rusteltu paikka. Teksti tarjoaa 

välineitä tekemättä jättämisten 

arviointiin mutta muistuttaa 

myös siitä, miten tärkeää käsit-

teellinen tarkkuus ylipäätään 

on. Esimerkiksi juuri kysymys 

siitä, missä mielessä jokin ilmiö 

on vastarintaa, ei ole vain se-

manttinen. Vastarinnan muo-

dot kytkeytyvät valtasuhteisiin 

ja niiden uudenlaiset analyysit 

avaavat uusia horisontteja myös 

vallan muuttuviin muotoihin.

Kuten vastarintaa yleensä, hil-

jaista vastarintaa esiintyy siellä, 

missä ihmisten toimintaa hal-

litaan ja kontrolloidaan. Tämä 

näkyy siinä, miten laajaa ilmiöi-

den kirjoa Hiljainen vastarinta 

-kirjan artikkelit käsittelevät.

Teoksessa änkyröivät rokot-

teisiin epäillen suhtautuvat,

porosaamelaiset, sotavankeja

emännöineet talolliset, inke-

rinsuomalaiset, koulukotien ja

vastaanottokeskusten nuoret,

yhteiskunnalliset itsensätyöl-

listäjät, roller derbyn pelaajat,

partisaanien iskuja muistelevat 

ja Viron vuosien 1918–1925 val-

tapuolueet. Yleensä hiljaiseen

vastarintaan asettuvat ovat

alistetussa asemassa olevia yk-

silöitä tai ryhmiä, jotka koittavat 

etsiä itsekunnioitusta tai paran-

taa käytännöllistä asemaansa.

Poikkeuksen esimerkkien jou-

kossa muodostavat virolaiset

ensimmäisen maailmansodan

jälkeiset enemmistöpuolueet,

joita Kari Alenius tarkastele

teoksen viimeisessä artikke-

lissa. Myös Aleniuksen teksti

on kirjan kokonaisuuden ja il-

miön ymmärtämisen kannalta

tärkeä. Se osoittaa, että hiljaisen 

vastarinnan keinoja, kuten vii-

vyttelyä, hidastelua ja yllättävää 

poukkoilua voivat harjoittaa

myös valta-asemassa olevat.

Kuten Alenius näyttää, myös

valtaapitävillä hiljainen vasta-

rinta on usein melko tilanne-

sidonnaista. Sitä ilmenee aina-

kin tilanteissa, joissa päättäjät

joutuvat paitsi harkitsemaan

suhtautumistaan sisältöihin

myös punnitsemaan päätös-

ten vaikutusta valtasuhteisiin.

Venkoilun ja jaarittelun taakse
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piiloutuu epävarmuutta ja las-

kelmointia. 

Analyysi jää artikkeleissa välil-

lä hieman luettelonomaisek-

si. Kirjoittajat toisin sanoen 

sanoittavat sitä, millaisia hil-

jaisen vastarinnan keinoja 

vaikeissa tilanteissa olevat yk-

silöt ja ryhmät ovat valinneet. 

Tämä tekstien piirre johtunee 

siitä yksinkertaisesta seikasta, 

että tutkituista aineistoista on 

haettu nimenomaan hiljaista 

vastarintaa, eikä tarkoituk-

sena ole ollut vastata muihin 

tutkimuskysymyksiin. Joissain 

artikkeleissa pohdinta etenee 

pidemmälle ja esimerkiksi sen 

analysointiin, miten moni-

mutkaisia ja vuorovaikutteisia 

enemmistöjen ja vähemmistö-

jen suhteet voivat olla. Sinänsä 

myös pelkät esimerkit hiljaisen 

vastarinnan erilaisista keinoista 

ovat puhuttelevia ja osoittavat, 

että ihminen on vain harvoin 

täysin nujerrettu. Parhaimmil-

laan teksteissä esitellään hyker-

ryttäviä ja inspiroivia tapauksia, 

joissa hankalaan asemaan jou-

tuneet ihmiset pitävät toisten-

sa puolta tai rakentavat sisäisiä 

maailmoja, joissa ovat oman it-

sensä herroja. Teoksen hienoi-

hin kohtauksiin lukeutuu esi-

merkiksi Veronika Honkasalon 

ja Elina Pekkarisen yksinkertai-

nen kuvaus koulukotinuoresta, 

joka ei lenkkeile metsässä vaan 

näkyvästi asutuksen keskellä, 

koska haluaa antaa koulukotiin 

sijoitetuista nuorista stereoty-

pioiden vastaisen kuvan. Myös 

esimerkiksi Veli-Pekka Lehto-

lan monitasoinen analyysi saa-

melaisten arkipäivän vastarin-

nan jäljistä on mainio. Lehtola 

avaa saamelaisten yhteisöjen 

toimintamalleja, mutta selittää 

uskottavasti myös sitä, miksi 

pohjoismaisten viranomaisten 

on toisinaan ollut vaikea ym-

märtää saamelaisia. 

Kirjan kokonaisuus on luki-

jaystävällinen. Vaikka tekstit 

edustavat erilaisia tieteenaloja 

sosiologiasta kirjallisuuden-

tutkimukseen ja kulttuuriant-

ropologiasta nuorisotutkimuk-

seen, sitoo selvä teoreettinen ja 

aineistojen lukutapaan liittyvä 

näkökulma kokonaisuutta riit-

tävästi yhteen. Kieli on onnis-

tuttu huolittelemaan sellaiseksi, 

että artikkeleita voivat ongel-

mitta lukea kaikenlaiset yhteis-

kuntatieteilijät ja toki muutkin 

aiheesta kiinnostuneet. Teos 

käy mainiosti myös oppikir-

jaksi, varsinkin erilaisia vasta-

rinnan tapoja käsittelevän laa-

jemman kokonaisuuden osana.

Huomionarvoista on, että Hil-

jainen vastarinta on itsessään 

hiljaista vastarintaa. Se on suo-

menkielinen ja Suomeen lähei-

sesti liittyviä ilmiöitä käsittelevä 

kokoomateos, jonka on julkais-

sut yliopiston kyljessä toimiva 

open access -kustantamo. Kirja 

saanee enemmän ja monipuo-

lisemman joukon lukijoita kuin 

moni englanniksi kirjoitettu 

journaaliartikkeli, jollaisia yli-

opistolaisten nykyisin oletetaan 

tehtailevan.

Tapio Nykänen


